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1.인적자원 운용 18,845 17,042 1,803

1.기타 교직원보수 8,255 7,952 303

1.교직원대체인건비 3,455 5,552 -2,097

1.[초]기간제교원인건비 3,455 5,552 -2,097

1.기간제교원인건비 3,455 5,552 -2,097
(목)초등 기간제교원 성과상여금 : 

-2,097,000원*1회=
-2,097,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]제수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(목)수석교사 연구활동비 : 400,000원*6개

월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,590 9,090 1,500

1.교직원역량강화 6,750 5,250 1,500

1.[초]직무연수 6,750 5,250 1,500

1.일반수용비 6,750 5,250 1,500 직무연수비 지원 : 750,000원*1회*2명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 565,439 559,723 5,716

1.급식 관리 446,274 445,297 977

1.학교급식운영 446,274 445,297 977

5.[초]대체인건비 1,556 579 977

1.기간제근로자인건비 1,556 579 977
(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

490,000원*1교 =
490,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

243,000원*1회 =
243,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

81,010원*1명*3일 =
244,000

2.보건관리 47,324 42,585 4,739

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,826 12,087 1,739

3.[초]보건실운영 5,239 3,500 1,739

1.교육운영비 1,739 0 1,739 위생용품 구입비 : 19,980원*1회*87명= 1,739,000

2.학교환경위생관리 33,498 30,498 3,000

2.[초]공기질측정 15,270 14,770 500

1.일반수용비 15,270 14,770 500 (경상)공기청정기관리비 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]방역관리 5,800 4,800 1,000

1.일반수용비 3,800 2,800 1,000 교사내소독비 : 250,000원*4개월= 1,000,000
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4.[초]탄소중립 실천 중점학급 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전)원예 체험비 : 15,000원*90명= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 75,000원*2회= 150,000

3.학생복지 71,841 71,841 0

1.교육복지우선 41,100 41,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 41,100 41,100 0

2.일반수용비 20,000 0 20,000 합판 시공 : 4,225,000원*1회= 4,225,000

문,창호 시공 : 579,000원*1회= 579,000

인테리어 필름 공사 : 4,680,000원*1회= 4,680,000

바닥 공사 : 1,156,000원*1회= 1,156,000

비닐타일 공사 : 3,390,000원*1회= 3,390,000

블라인드 설치 : 80,000원*4개= 320,000

붙박이 및 싱크대 공사 : 4,000,000원*1회

=
4,000,000

바닥난방 공사 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

3.운영수당 10,320 7,200 3,120 학급 집단상담비 : 120,000원*1회*2학급= 240,000

맞춤형지원 집단상담비 : 120,000원*24회= 2,880,000

5.교육운영비 3,880 7,000 -3,120
맞춤형지원 집단상담비 : -120,000원*24회

=
-2,880,000

복지실 행사 운영비 : -240,000원*1회= -240,000

7.시설비 0 17,000 -17,000 교육복지실 구축비 : -17,000,000원*1회= -17,000,000

8.비품구입비 5,000 8,000 -3,000 학생용 책상 외 6종 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기본적 교육활동 265,460 209,913 55,547

1.교과 활동 143,903 120,583 23,320

1.교과활동지원 44,975 35,915 9,060

1.[초]학습준비물구입 21,780 20,820 960

2.학습준비물 21,280 20,320 960 (경상)학습준비물구입 : 960,000원*1회= 960,000

3.[초]교과보충프로그램운영(목적) 8,100 0 8,100

1.기타수당 8,100 0 8,100 (성립전)강사비 : 30,000원*45시간*6명= 8,100,000

4.[초]두드림학교 운영 9,095 9,095 0
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1.운영수당 5,520 5,600 -80 강사비 : -20,000원*4시간*1주= -80,000

2.교육운영비 3,475 3,395 80 간식 및 선물 구입 : 15,000원*3종*1회= 45,000

통합진담검사비 : 5,000원*7명*1회= 35,000

5.특수교육교과활동 35,525 21,765 13,760

2.[초]특수교육지도사인건비 603 360 243

2.기간제근로자인건비 243 0 243
(성립전)(목)대체인력 인건비 : 243,000원

*1명 =
243,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교비(목적)12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교비 : 

100,000원*9개월*14명=
12,600,000

5.[초]특수교육대상자 통학비지원(목적) 917 0 917

1.교육운영비 917 0 917
(성립전)특수교육대상자 통학비(191일*7

명) : 131,000원*7명=
917,000

6.유치원 교과활동 23,107 22,607 500

1.[유]교과운영 17,146 18,146 -1,000

3.교육운영비 10,020 11,020 -1,000 교사자율연수 : -500,000원*1회= -500,000

(경상)교육활동물품구입비 : -200,000원*1

회=
-200,000

(경상)체험강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]유치원 무상교육비 4,491 2,991 1,500

1.운영수당 320 160 160 (성립전)체험강사비 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 4,171 2,831 1,340 (성립전)체험활동비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전)간식비 : 10,000원*20일= 200,000

(성립전)요리활동 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)학습준비물비 : 240,000원*1회= 240,000

2.창의적 체험활동 121,557 89,330 32,227

1.자율활동 30,707 27,780 2,927

4.[초]학교특색사업 9,727 8,800 927

2.교육운영비 8,327 7,400 927 영어캠프 준비물 : 2,000원*20명*5일= 200,000

영어캠프 간식 : 2,000원*20명*5일= 200,000

외국어체험센터 급식비 : 1,170원*5일*90

명=
527,000

6.[초]육성종목운영(목적) 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)훈련비 및 스포츠클럽운영용품 : 

500,000원*4명*1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 80,700 59,500 21,200

1.[초]수학여행 21,200 0 21,200

1.운영수당 800 0 800 강사비 : -800,000원*2회= -1,600,000

(성립전)강사비 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.교육운영비 20,400 0 20,400
(성립전)식비 및 간식비 : 4,510,000원*1

식=
4,510,000

식비 및 간식비 : -1,369,000원*1식= -1,369,000

(성립전)차량비 : 922,500원*4학급*2일= 7,380,000

입장료 : -173,000원*1식= -173,000

(성립전)입장료 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

(성립전)물품구입 : 542,000원*1식= 542,000

물품구입 : 3,182,000원*1식= 3,182,000

안전지도사 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전)안전지도사 : 250,000원*2명= 500,000

숙박비 및 시설사용료 : -290,000원*1식= -290,000

(성립전)숙박비 및 시설사용료 : 

2,968,000원*1식=
2,968,000

3.동아리활동 8,100 0 8,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)스포츠클럽운영용품 및 간식비 : 

150,000원*27클럽*2회=
8,100,000

4.선택적 교육활동 574,211 548,121 26,090

1.방과후학교 운영 541,151 523,241 17,910

1.방과후학교운영 440,220 438,220 2,000

1.[초]특기적성교육 429,720 427,720 2,000

2.교육운영비 27,420 25,420 2,000 (경상)시설사용료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 42,810 35,600 7,210

1.[초]돌봄교실운영 41,810 35,600 6,210

1.기간제근로자인건비 810 0 810
(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 810,000원*1개교 =
810,000

3.운영수당 21,920 16,520 5,400
돌봄미수용자 방과후 지원비 : 100,000원

*6개월*9명=
5,400,000
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2.[초]돌봄교실 시간연장 추가 운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학습준비물 및 물품구입비 : 

500,000원*2실*1회=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 58,121 49,421 8,700

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,750 8,200 -450

1.교육운영비 7,750 8,200 -450
(경상)방학중 급식비지원금 : -450,000원

*1회=
-450,000

3.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 11,996 2,846 9,150

1.운영수당 3,815 980 2,835 (성립전)특성화강사수당 : 35,000원*21회= 735,000

(성립전)특성화강사수당 : 700,000원*3회= 2,100,000

2.교육운영비 8,181 1,866 6,315 (성립전)간식비 : 10,000원*200회= 2,000,000

(성립전)간식비 : 15,000원*1회= 15,000

(성립전)간식비 : 10,000원*100회= 1,000,000

(성립전)생일선물용품 : 30,000원*12회= 360,000

(성립전)학습준비물 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

(성립전)학습준비물 : 10,000원*14회= 140,000

(성립전)체험학습비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.독서활동 24,460 24,880 -420

1.독서활동운영 24,460 24,880 -420

1.[초]도서구입 18,180 17,700 480

1.도서구입비 18,180 17,700 480
(경상)저학년책꾸러미도서구입 : 30,000원

*16명*1회=
480,000

2.[초]도서관운영 6,280 7,180 -900

1.일반수용비 780 480 300 바코드/라벨 MARC작업비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 4,500 5,700 -1,200
(경상)학교도서관자원봉사자운영비 : 

-20,000원*10명*6회=
-1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 8,600 0 8,600

1.다문화교육운영 8,600 0 8,600

1.[초]한국어교육 운영 8,600 0 8,600

1.운영수당 7,665 0 7,665
(성립전)강사수당 : 35,000원*1명*171시간

=
5,985,000

(성립전)강사수당 : 35,000원*1명*48시간= 1,680,000

2.교육운영비 685 0 685
(성립전)교재 및 교구 구입 : 232,500원*2

명*1회=
465,000
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(성립전)교재 및 교구 구입 : 55,000원*2

명*2회=
220,000

3.기간제근로자법정부담금 250 0 250 (성립전)보험료 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전)보험료 : 15,000원*1명*10회= 150,000

5.교육활동 지원 407,233 279,033 128,200

2.생활지도운영 41,727 38,127 3,600

2.학교폭력예방 18,380 14,780 3,600

3.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)3학년 체험비 : 150,000원*4학급

*1회=
600,000

(성립전)3학년 식비 : 6,000원*4학급*25명

=
600,000

(성립전)5학년 물품 구입비 : 300,000원*4

학급*1회=
1,200,000

(성립전)6학년 물품 구입비 : 300,000원*4

학급*1회=
1,200,000

3.연구학교 운영 77,600 76,600 1,000

1.연구학교운영 77,600 76,600 1,000

1.[초]교육과정운영 33,060 32,860 200

1.운영수당 6,240 3,360 2,880
교육과정 운영 강사비 : 36,000원*8학급

*10회=
2,880,000

2.교육운영비 26,820 29,500 -2,680
1학년교육과정운영 : -34,000원*4학급*10

회=
-1,360,000

6학년교육과정운영 : -38,000원*4학급*10

회=
-1,520,000

전담수업 운영 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.[초]자율과제운영 13,900 12,250 1,650

1.일반수용비 5,540 3,890 1,650 IB워크샵 : 600,000원*1식= 600,000

IB교원연수비 : 35,000원*30명*1회= 1,050,000

3.[초]에듀테크활용교육 3,020 4,870 -1,850

2.교육운영비 1,900 3,750 -1,850 AI코스웨어 이용권 : -5,500원*30명*10회= -1,650,000

에듀테크 이용권 : -100,000원*2계정*1회= -200,000

9.[초]수업나눔선도교사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)교수학습물품비 : 16,000원*25명

*2회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회 다과비 : 10,000원*10일*2

회=
200,000

4.학습지원실 운영 133,570 13,570 120,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 132,570 12,570 120,000

2.[초]스마트 칠판 사업비 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전)스마트 칠판 구입비 : 6,500,000

원*12개 교실=
78,000,000

(성립전)칠판장 구입비 : 3,500,000원*12

개 교실=
42,000,000

5.교육여건 개선 141,592 137,992 3,600

1.교육환경개선 141,592 137,992 3,600

2.[초]교실환경개선 9,500 5,900 3,600

1.비품구입비 9,500 5,900 3,600 정보화기기 구입비 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

6.학교 일반운영 285,884 270,136 15,748

1.학교기관 운영 67,206 72,116 -4,910

2.병설유치원기본운영 30,842 35,752 -4,910

2.[유]유치원 시설장비유지 8,338 11,248 -2,910

1.일반수용비 8,338 11,248 -2,910 시설 소규모수선비 : -2,410,000원*1회= -2,410,000

(경상)공기정화장치 렌탈료 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.[유]유치원운영 16,948 18,948 -2,000

1.일반수용비 2,574 4,574 -2,000
유치원 교실환경물품구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

2.시설 장비 유지 215,928 195,270 20,658

1.학교시설장비유지 215,928 195,270 20,658

1.[초]공공요금및제세공과금 81,708 75,732 5,976

1.전기요금 53,976 48,000 5,976 전기요금 : 5,976,000원*1회= 5,976,000

3.[초]시설일반관리 108,588 93,906 14,682

1.공무직인건비 57,730 52,282 5,448
시설관리원 인건비(자체) : 496,500원*8개

월=
3,972,000

시설관리원 초과근무수당(자체) : 82,000

원*1.5배*12일=
1,476,000

3.일반수용비 46,390 37,156 9,234 시설소모품구입비 : 4,234,000원*1식= 4,234,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세출합계 2,117,072 1,883,968 233,104
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